АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПАУСТОВСКОЕ

 ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.04.2013                                                                                                                  № 38
	 Об утверждении Порядка задействования системы оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновения чрезвычайных ситуаций и об опасностях, возникающих при ведении военных действий или в следствии этих действий

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68 – ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28 – ФЗ «О гражданской обороне», в соответствии с постановлением Главы  Вязниковского района от 25.08.2010 № 973 «Об утверждении Порядка задействования системы оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновения чрезвычайных ситуаций и об опасностях, возникающих при ведении военных действий или в следствии этих действий» в целях обеспечения своевременного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время, п ос т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок задействования системы оповещения и информирования населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций и об опасностях, возникающих при ведении военных действий или в следствии этих действий, согласно приложению.

2. Контроль за исполнение данного постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Паустовское по общим вопросам.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования                                            А.А. Щербатов

Приложение

к постановлению администрации муниципального образования Паустовское Вязниковского района Владимирской области

от 05.04.2013 № 38
ПОРЯДОК

задействования системы оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций и об опасностях , возникающих при ведении военных действий или в следствии этих действий

1. Система оповещения муниципального образования Паустовское Вязниковского района Владимирской области является составной частью территориальной системы оповещения Вязниковского района и используется в целях реализации задач защиты населения и территорий муниципального образования Паустовское от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или в следствии этих действий.

2. Основной задачей системы оповещения является обеспечение доведения сигналов оповещения (распоряжений) и экстренной информации до:

- руководящего состава и спасательных служб гражданской обороны муниципального образования Паустовское;

- оперативных дежурных служб (диспетчеров) муниципального образования, потенциально опасных объектах и других объектов экономики;

- старост деревень муниципального образования Паустовское;

- населения проживающего на территории муниципального образования;

3. Решение о задействовании системы оповещения отдается главой администрации муниципального образования Паустовское, председатель комиссии администрации муниципального образования Паустовское по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах или лицами его замещающими, уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

4. Основным способом оповещения населения муниципального образования Паустовское по сигналам гражданской обороны является передача речевой информации с применением технических средств.

4.1. Для оповещения населения установлен единый сигнал: «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!».

4.2. Для привлечения внимания населения перед передачей речевой информации проводится включение электросирен, производственных гудков и других сигнальных средств, что означает подачу сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!».

4.3. Речевая информация передается населению с перерывом программ вещания длительностью не более пяти минут. Допускается двух-, трехкратное повторение передачи речевого сообщения.

Передача речевой информации должна осуществляться, как правило, профессиональными дикторами из студии вещания или специально подготовленными лицами.

В исключительных, не терпящих отлагательства, случаях допускается передача кратких, нестандартных речевых сообщений способом прямой передачи или в магнитной записи непосредственно с рабочих мест дежурных органов (единых дежурно-диспетчерских служб – ЕДДС).